
PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 14.01.2018 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2132 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E ANTIGHIACCIO DI ALCUNI 

MARCIAPIEDI COMUNALI PER LA STAGIONE INVERNALE 2018/2019. 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ SIS SRL 
DI BASSANO DEL GRAPPA. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto il rapporto tecnico trasmesso in data 29.11.2017 dal Servizio Strade e Aree Verdi, con 

la quale si chiede di affidare alla Ditta S.I.S. Srl – con sede legale in p.le Cadorna 35 – Bassano 

del Grappa (VI), il servizio di sgombero neve e antighiaccio di alcuni marciapiedi comunali per la 

stagione invernale 2018/2019; 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 339 del 13.11.2018 con la quale è stato approvato il 

“Piano emergenze invernali 2018-2019”, redatto dall’Area Lavori Pubblici, per una spesa 

complessiva di € 100.040,00 di cui alla seguente imputazione di spesa: 

IMPORTO CAPITOLO PREN.IMPEGNI 

30.000,00 232101/2018 ”Viabilità - Prestazioni di servizi” cod. 10.05.1.0103 2787/0/2018 

70.040,00 232101/2019 ”Viabilità - Prestazioni di servizi” cod. 10.05.1.0103 412/0/2019 

Dato atto che la Società S.I.S. Srl ha proposto per il servizio di cui trattasi un preventivo di 

spesa per un totale stimato di € 17.000,00 da imputarsi come segue: 

IMPORTO TOTALE CAPITOLO ANNO 

PAGAMENTI 
IMPEGNI 

€   3.400,00 232101 2018 2787/0/2018 

€ 13.600,00  232101 2019 412/0/2019 

Cod Ministeriale D.Lgsl.118/2011:  10.05.1.0103 - Acquisto beni e servizi 

Visto l’elenco prezzi trasmesso dalla Società S.I.S. Srl con comunicazione in data 12.11.2018 

Prot. n. 79731/2018; 

Visto l’articolo 36 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto per importi 

fino ad Euro 40.000,00;  

Considerato che la "S.I.S. Società per l'Igiene del Suolo SRL" è società a capitale interamente 

pubblico, a partecipazione maggioritaria del Comune di Bassano del Grappa; 

Considerato che per le prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da 

soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le 

medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house), gli obblighi di tracciabilità 

non trovano applicazione in quanto non risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto 

d’appalto (per difetto del requisito della terzietà) e che, pertanto, non è necessario procedere 

all’acquisizione del CIG; 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs.vo 18 aprile 2016 n. 50, di stipulare il 

relativo contratto a mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio; 

 



Visti inoltre : 

− l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili 

di servizi; 

− l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed il Regolamento comunale di contabilità in merito 

alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

− l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 

14.07.2003, ed in particolare l’art. 39, in merito alle competenze dei Dirigenti, modificato con 

successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20.06.2013; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 174 del 7.7.2014; 

Ritenuto di precedere in merito, preso atto che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 

101 del 21/12/2017, ha approvato il Bilancio di previsione 2018 – 2019 - 2020; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20.02.2018 avente per oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2019 - 2020”; 

Visti inoltre l’art. 151, comma 4 – del D.Lgsl.vo n. 267/2000 - e la Circolare del Ministero 

dell’Interno n. FL 25/1997 del 01.10.1997; 

D E T E R M I N A 

1. di far proprio tutto quanto esposto in premessa, e di affidare alla Società S.I.S. S.rl., con sede 

legale in P.le Cadorna n. 35 – Bassano del Grappa (VI), C.F./partita IVA 00557400249, il 

servizio di sgombero neve e antighiaccio di alcuni marciapiedi comunali per la stagione 

invernale 2018/2019, per un totale stimato di € 17.000,00 da imputarsi come segue: 

IMPORTO TOTALE CAPITOLO ANNO 

PAGAMENTI 
IMPEGNI 

€   3.400,00 232101 2018 2787/0/2018 

€ 13.600,00  232101 2019 412/0/2019 

Cod Ministeriale D.Lgsl.118/2011:  10.05.1.0103 - Acquisto beni e servizi 

2. di dare atto che le presenti obbligazioni contrattuali avranno scadenza nel corso degli esercizi 

finanziari 2018-2019 per le rispettive quote secondo gli impegni assunti. 

3. di procedere al pagamento delle spese di cui trattasi, sempre entro il limite massimo del 

presente impegno, su presentazione di apposite fatture che verranno liquidate dal Dirigente, 

previa verifica ed attestazione della regolarità delle stesse e del rispetto del Disciplinare 

d’incarico da parte del Capo Servizio e/o del Capo U.O. competente, senza l’espletamento di 

ulteriori formalità. 

4. di dare atto che per l’affidamento del servizio in parola non vi è l’obbligo di acquisizione del 

CIG, trattandosi di affidamento diretto a società in house, come chiarito dall’ANAC. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 



Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 2787/4_2018 
U sub 412/4_ 2019 

 
Firmato digitalmente  il 17/12/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 17/12/2018 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 17/12/2018 al 01/01/2019 
 


